SLOVENSKA REC

MESACNIK PRE ZAUJMY SPISOVNEHO JAZYKA

ROCNIK OSMY

SEPTEMBER 1940 JON 1941

VYDAVA MATICA SLOVENSEKA



TLACILA NOVA ENIHTLACIAREN V TURCIANSEOM SV. MARTINE



OBSAH

T. B.: Znova dlha kvantita v slove Maria . . . 21

Jozef Bardt:

235

Zo slovenskych pravopisnych systémov.
(Podnet k velkému h.istoricko-grama—
tickému dieli.) . 70
Pravidla sloven. pravoplsu a pra,x 162 227 304
(-isko — -ifte 163, Trpny tvar 164, Ne- .
osobné sa 163, Prisvojovam'e 165, Cu- ~
dzie slovd 166, Zvieracic mena 167, Ryt-

mické kratenie 168, I. Podstatné meno

na -dr a odvodeniny 168, II. Podstatné

meno Zenského rodu 227, II1. Podstatné

meno stredného rodu 228, IV. Pridavné

meno 228, V. Zameno 230, VI. Cislovky

231, VII Sloveso 232, Mikd&enie spoiu-
hlasok o, #, #, ¥ 304, Dvojhlasky 304, Zen-

ské podstatné mend na -yha 307.)

JUDr. Jozef Fundarek: Tvorba slovenskej pravnej

terminologie . . . . . . 35
Milo Gosiorovsky: Trat—trate . . . . . 186
Stefan Graf: Hotel Hviezdoslav . . 58

Jozef Hrabousky: Ako pisat v slovenskom texte greckc

a latinské vlastné podstatné mena oséb? 298
Jdn Chripko: Interjekcie . . . . 65
Priméarne interjekeie 1mpulzume . . 237

Anton Jdnodik: Zo slovenskej kvantity. Kvantita

Eugen Jona:

deverbativ pridavnych mien na -n a od

nich odvodenych podstatnych mien . . 5
Tvary a kvantita sloZenin slovesa ist 56, 82,
109, 145

Funkcie predloZiek v spisovnej sloven-

tine . . . 98, 136, 256, 309
(1. Predlozka k, ku 99, 2. Predlozka na

256.)



Michal Koperdan: Dialekt ako hlavna pomdécka pri vy-
ufovani spisovnej reéi
Jozef Liska: Zachovaji sa vychodoslovenské narecm"
Jodc Martinka: Cudzie nazvy zahradnych rastlin .
(Fazula—fazol 26, Petrilen 211, Zeler
212, Rasea—kmin 212.)
Pévod a vyznam nazvu Beskid
O Nézve Vihorlitu . .
Jozef Orlovsky (Szabd): Dnesné poziadavky pri naSom
rodnom jazyku .
Narecové slova. Tisovsky Hamor {Ge-
mer) . . . . . . .
JUDr. Jdn V. Ormis: Podla akych zasad pracovat
na prévnej terminologii .

Eugen Pauliny: Vyber z detvianskych slovies . 85, 123,

Viclav Poldk, Praha: Pdvod a vyznam Beskid |

Gabriel Povale: Niekolko poznamok o tvoreni sloven-
gkej terminologie .

A, Povaésky: Cesky termin ,,provoz®, ,,provozni“ v slo-
venskej podtovej terminologii .

Stefan Sobolovsky: Prehfad fonetického vyvoja zvuko-
vych kris slovenéiny
Z dejin fenetiky a zvukove] kultury reéi

Jozef Solédny: Prispevok k Stadiu iterativ s korennou
polosamohlaskou 7, 1

Jozef Skultéty: Zaujimavy spor o slovenéine
Slovenéina
Prostriedok, prostredny, a ¢i postrledok
postredny je po slovensky? ;

Eudovit Smelik: Z gramatickej terminologie. Nozwot-
né & hezduché?

Fr. Stefunko: Miera, meradlo .

Stefan T6bik: Obchodni terminologia. Nazvos,lome
praktického chehodného Zivota 48,79,112,
(1. Obchod—sklep 49, 2. Obchod s nie¢im
52; 3. Firmy a ich oznadovanie na firem-
nych & Stitnyeh tabuliach 79; V3echee-
né poznamky 112; Jazykové nespravnosti
v oznacovani ohchodov a firiem wvébec

159
293

26, 211

107
142

141

260

315
151

193

23

129
222

289
33
97

292

43
179

154,213



154; Obchod-k$eft 213, Obchodovat-kief-
tovaf-kdeftarit 214, Obchodovat-kupéit
214, Kupecky-obchodny 214, Jednaf sa-
handlovat 215, Obechodnik-kupee-prie-
kupnik 216, Kupec-kupujici, predavaé-
predavajici 216, Agent ¢i zastupca-
cestujici (obchodny cestujiei)217, Podo-
movy {a nie podomny!) obchodnik 217.)

-fri-: Eite raz bibli¢ina . .
Trochu rehablhtame Pravota.r

Viado Uhldr: Slovenské F. (Prispevok k slov. ortoepii,
k nApravnym cvikom.) .

Ing. §. Vesely: Navrh na odbornu terminologiu v slo-
venskom Zeleziarskom priemysle. Odbor:
kuchynsky riad

P. P. Zgith: Naredové slovi a vyrazy. Turlec 27 53, 120

Zo zapisnika . . . . .

Slovenské slova.
Fugen Jona: Pilny, pilnost . .
JUDr, Jdin V. Ormis: Miera, meradlo .
-tri-: Pra

Vyskum slovenéiny.
Dr. Milo§ Vando: PodvyZiva .
Plniace pero
Anton Jdno§ik: Kvantita osobneho prlsvo;jovameho
zamena mdéj, tvoj, svoi a ndd, vad .

Z pravnej terminologie.
JUDr. Jdn V. Ormis: Pravotir—advokat
Pravota, pravotny—spor, sporny
Pravnicky—pravny . .
Trest, pokuta, pokarhanie
-tri-: Verenec—sntbenee
Slove ,,Pravotar® .
JUDr. Jozef Funddrek: ﬂkon—ém—opormnutle .
Pravnicky—pravny .
Sroény—aplatny
Drmtel’—ma]1te]'—vlastn1k
Uéastinny—idastinirsky .

18
88

204

171
176
300

39
104
307

€9
102

246

46
47
76
7
180
133
218
219
220
221
22



Literatiira.

Jozef Skultéty: Slovensky jazyk. Roénik I, é&islo 5—6

Stefan XKoperdan: Michal Xoperdan: Porovnivacia
gramatika vychodoslovenského néreéia.
Prirudka pre uéditelov. Vydala Matica
slovenska 1940, str. 48 .

Anton Jdno§ik: Slovensky jazyk. Roénik L Redlg’l.lje
Dr. Henrich Bariek. Vydava Kompas,
Turéiansky Sv. Martin . .

Posudky a poznimky.

P. P, Zguth: Pozndmky na Pravidla slovenského pravo-
pisu s Pravopisnym slovnikom .

Dr. Jost: Prakticki prirucka slovenského pravopisu.
Sostavil pedl'a Pravidiel slovenského pra-
vopisu z r. 1940 Alfonz Zauner, riaditel
Stitnej obchodnej akadémie v Prefove.
Tlatila Nova knihtladiarenn v Turé. Sv.
Martine — 1940. Stran 88. Po Ks 20.—.

JUDr, Jdn V. Ormis: Oprava, zaslani ,Slovenskému
jazyku*

) Poznamkhky.
Red.: Poslovencovanie priezvisk . . .

Zpravy.
Kancelaria Slovnika jazyka slovenského .

Rozliénosti

ako by . . . . . . 191 Cital som v Gardistu
August-Augustin- = v Qardistovi .
Gustav . . . . . 285 datumovy
broZovany—nhroSovany . 96 E]'rzm akforma :
Budapeit — Pe#f, Peli- onovecky = hlohovsky
. chovat sa a spravat sa
Budin . . . . . . 63
budi ) Inovecké vrehy — Inov-
}1 ficne =— na buddGee . 31 ské vrchy . )
cip? . . . . . . . . 9% | zalofenin — zalo¥it .
Citovanie pravnych kafdodenne — denne,
predpisov. . . . . . %4 kaZdy den

VI

61

9

318

266

279

281

a1
320
126
95
62

96
188

284



Klebetny muZ horsi éer-
ta == horSi od certa .
Kniezsa I
kralovny — krifovnej .
lanskoroény oktoher
— lansky oktober .
lichovar — pélenica .
Linguistica Slovaca .
listovné tajomstvo
— listové tajomstvo .
rud 2 Tudia . . . .
maturita == matara .
Nz straz!
népis a nadpis .
nistenny — stenovy .
odkézal a porudif
Oravéan = Oravec .
P. T. e
pestoval a dorobit-dora-
bat, dochovat-docho-
vavatl, domnoZit
pestovatel’  (obilia)
dorabatel (zboZia)
plat — plapolat .
platit predom — platif
vopred .o
pobyt, pobyval
pokladnicka a poklad-
ni¢ka A
Polomka — Polomka .
polutovaniahodny — na
peolutovanie

poslik — posluhovat
postupujem spis na vy-
bhavenie e
pozriel sa, pozerat sa
— pozriet, pozeraf
pred neddvnom - - ne-
davno e e .

31

95
285

126
64
64

63
283
283

a1
284

96

62
190

96

285

286
188

190
287

285
188

284
96

287

e
Lo

Predlozka od pri porov-
névani .
predsedkyiia pred-
sednitka . . . . ,
Pri¢astie l-ové pri zvie-
racich menach vlei a
psi e
Priezviskd na -dk . . .
Priezvigkd na -in .
pristapit a pristupit
pristupny a pristupovy .
rofne — rodite
roény a rofity .
25-rotny a dvadsatpif-

roény
rozliény a rézny . .
Rozsutec — Razsutee .
sebalepSi — o najlepsi,

¢o aky dobry .
Skalnik — Skalnik .
sleh umely gloh spi-

sovny (literarny)

sobdd a manZelstvo .

spisonosny?

Spréva, spravna rada,
spravny vybor, dozor-
nd rada, dozorny vj-
har .

Srbské ,,vojvoda’’ je nie
wvojvodea

stirofie — storodie .

svedectvo a vysvedéenie

svetelny — svetelny .

t4 Spi§ — ten Spis .

t& vyzbroj, nie ten vy-
zbroj? .

ten tlaé a ta tlaé .

To sa mi vidi byt dobré
= To ga mi vidi dobré

tohtorotny — tohoroény

282

63

28¢
191
320

30
127
189
189

189
189
31

283
188

64
i87
126

95

94
31
190
52
284

284
126

63
95

VII



Tu

detive a fGetivo

éastinirska spoIocnost’.
— ucastinna spolot-
nost .

udenar =— udenar . .

urédit a ustalit (si),
ustanovil, vymerat

uspokojit sa voladim —
uspokojit sa s vofa-

éim .
uzavierka — zawerka .
Vinna = Vinné
viajka?

Volha — Volga .

vyterpat a vysilit .

vyhybat sa piefoho —
vyhybat nieomu .

Vyslovnost slova Mar-
tin, martinsky .

Vysalovnost slova poZic-
ka

96
189

30
284
287
282
127
188
127
188
285

64

32

62

vyvolili ho prezidentom
— vyvolili ho za pre-
zidenta .

Vyznam slova vyt'uomf

v slovendéine .
vzkaz =— odkaz .
Zak. &l. XVI/1894, a nie
zak., ¢él. XVI: 1894 .

zaplatit na rad = zapla-
tift na prikaz
zstupei — zastupcovia
zatvoreno — =zatvorené .
zbavi{ a pozhavit
zboZny — poboiny
zdarilj —zdarny, podare-

ny e
zdivo — murive .
zemania — zemani .
zovhajiok == vonkajSok
zprvoti A
zriadit krok — upravit
krok . . . . . .

190

126
62

94

30
128

127
286

126
188

95
283
284

96



